
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

У * № //6ч5~'_________

Москва

О передаче
Министерством здравоохранения Российской Федерации полномочий 

получателя средств федерального бюджета по перечислению межбюджетных 
трансфертов в форме иных межбюджетных трансфертов на финансовое 

обеспечение закупок антибактериальных и противотуберкулезных 
лекарственных препаратов (второго ряда), применяемых при лечении больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, 
и диагностических средств для выявления, определения чувствительности 
микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения больных туберкулезом 

с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя 
в рамках подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, медицинской помощи» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»

В соответствии с пунктом 15 постановления Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2014 г. № 1563 «О мерах по реализации Федерального 
закона «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов» и распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 27 декабря 2014 г. № 2745-р п р и к а з ы в а ю :

1. Передать территориальным органам Федерального казначейства, перечень 
которых предусмотрен приложением к настоящему приказу, полномочия 
Министерства здравоохранения Российской Федерации как получателя средств 
федерального бюджета по перечислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставление которых в 2015 году осуществляется в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств 
бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются данные иные межбюджетные трансферты 
(далее соответственно -  переданные полномочия, иные межбюджетные



2

трансферты), на финансовое обеспечение закупок антибактериальных 
и противотуберкулезных лекарственных препаратов (второго ряда), применяемых 
при лечении больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 
возбудителя, и диагностических средств для выявления, определения 
чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения больных 
туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 октября 2013 г. № 928 «О финансовом обеспечении мероприятий, 
направленных на обследование населения с целью выявления туберкулеза, лечение 
больных туберкулезом, а также профилактических мероприятий».

Иные межбюджетные трансферты подлежат перечислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных Министерству здравоохранения Российской Федерации как получателю 
бюджетных средств на 2015 год по коду классификации расходов: 
глава 056 «Министерство здравоохранения Российской Федерации», 
раздел 09 «Здравоохранение», подраздел 01 «Стационарная медицинская помощь», 
целевая статья 0125174 «Иные межбюджетные трансферты на финансовое 
обеспечение закупок антибактериальных и противотуберкулезных лекарственных 
препаратов (второго ряда), применяемых при лечении больных туберкулезом 
с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, и диагностических 
средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза 
и мониторинга лечения больных туберкулезом с множественной лекарственной 
устойчивостью возбудителя в рамках подпрограммы «Совершенствование оказания 
специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», 
вид расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты», КОСГУ 251 «Перечисления 
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» и зачислению в 
бюджеты субъектов Российской Федерации по коду классификации доходов 
бюджетов ООО 2 02 04064 02 0000 151 «Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение закупок 
антибактериальных и противотуберкулезных лекарственных препаратов (второго 
ряда), применяемых при лечении больных туберкулезом с множественной 
лекарственной устойчивостью возбудителя, и диагностических средств для 
выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза 
и мониторинга лечения больных туберкулезом с множественной лекарственной 
устойчивостью возбудителя».

2. При исполнении переданных полномочий территориальные органы 
Федерального казначейства, перечень которых предусмотрен приложением 
к настоящему приказу:



3

а) предоставляют Министерству здравоохранения Российской Федерации 
в установленные Федеральным казначейством сроки и порядке отчет о состоянии 
лицевого счета получателя бюджетных средств (код формы по КФД 0531786);

б) несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
переданных полномочий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3. Департаменту учетной политики и контроля Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Н.Б. Саволайнен) осуществлять контроль за реализацией 
территориальными органами Федерального казначейства, перечень которых 
предусмотрен приложением к настоящему приказу, переданных полномочий 
на основании отчетности, представляемой в соответствии с подпунктом «а» 
пункта 2 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации Т.В.Яковлеву.

Министр В.И. Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « У » сскр&ЛС- 2015 г. № № 5

Перечень
территориальных органов Федерального казначейства, осуществляющих 
полномочия Министерства здравоохранения Российской Федерации как 

получателя средств федерального бюджета по перечислению 
в бюджеты субъектов Российской Федерации иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых 
осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств по расходам получателей средств бюджета субъекта Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются данные

иные межбюджетные трансферты

1. Управление Федерального казначейства по Республике Адыгея
2. Управление Федерального казначейства по Республике Алтай
3. Управление Федерального казначейства по Республике Башкортостан
4. Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия
5. Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан
6. Управление Федерального казначейства по Республике Ингушетия
7. Управление Федерального казначейства по Кабардино-Балкарской Республике
8. Управление Федерального казначейства по Республике Калмыкия
9. Управление Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике
10. Управление Федерального казначейства по Республике Карелия
11. Управление Федерального казначейства по Республике Коми
12. Управление Федерального казначейства по Республике Крым
13. Управление Федерального казначейства по Республике Марий Эл
14. Управление Федерального казначейства по Республике Мордовия
15. Управление Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия)
16. Управление Федерального казначейства по Республике Северная Осетия -  
Алания к \
17. Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан
18. Управление Федерального казначейства по Республике Тыва
19. Управление Федерального казначейства по Удмуртской Республике
20. Управление Федерального казначейства по Республике Хакасия
21. Управление Федерального казначейства по Чеченской Республике
22. Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике
23. Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю
24. Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю
25. Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю
26. Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю
27. Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю
28. Управление Федерального казначейства по Пермскому краю



2

29. Управление Федерального казначейства по Приморскому краю
30. Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю
31. Управление Федерального казначейства по Хабаровскому краю
32. Управление Федерального казначейства по Амурской области
33. Управление Федерального казначейства по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу
34. Управление Федерального казначейства по Астраханской области
35. Управление Федерального казначейства по Белгородской области
36. Управление Федерального казначейства по Брянской области
37. Управление Федерального казначейства по Владимирской области
38. Управление Федерального казначейства по Волгоградской области
39. Управление Федерального казначейства по Вологодской области
40. Управление Федерального казначейства по Воронежской области
41. Управление Федерального казначейства по Ивановской области
42. Управление Федерального казначейства по Иркутской области
43. Управление Федерального казначейства по Калининградской области
44. Управление Федерального казначейства по Калужской области
45. Управление Федерального казначейства по Кемеровской области
46. Управление Федерального казначейства по Кировской области
47. Управление Федерального казначейства по Костромской области
48. Управление Федерального казначейства по Курганской области
49. Управление Федерального казначейства по Курской области
50. Управление Федерального казначейства по Ленинградской области
51. Управление Федерального казначейства по Липецкой области
52. Управление Федерального казначейства по Магаданской области
53. Управление Федерального казначейства по Московской области
54. Управление Федерального казначейства по Мурманской области
55. Управление Федерального казначейства по Нижегородской области
56. Управление Федерального казначейства по Новгородской области
57. Управление Федерального казначейства по Новосибирской области
58. Управление Федерального казначейства по Омской области
59. Управление Федерального казначейства по Оренбургской области
60. Управление Федерального казначейства по Орловской области
61. Управление Федерального казначейства по Пензенской области
62. Управление Федерального казначейства по Псковской области
63. Управление Федерального казначейства по Ростовской области
64. Управление Федерального казначейства по Рязанской области
65. Управление Федерального казначейства по Самарской области
66. Управление Федерального казначейства по Саратовской области
67. Управление Федерального казначейства по Сахалинской области
68. Управление Федерального казначейства по Свердловской области
69. Управление Федерального казначейства по Смоленской области
70. Управление Федерального казначейства по Тамбовской области



3

71. Управление Федерального казначейства по Тверской области
72. Управление Федерального казначейства по Томской области
73. Управление Федерального казначейства по Тульской области
74. Управление Федерального казначейства по Тюменской области
75. Управление Федерального казначейства по Ульяновской области
76. Управление Федерального казначейства по Челябинской области
77. Управление Федерального казначейства по Ярославской области
78. Управление Федерального казначейства по г. Москве
79. Управление Федерального казначейства по г. Санкт-Петербургу
80. Управление Федерального казначейства по г. Севастополю
81. Управление Федерального казначейства по Еврейской автономной области
82. Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному 
округу -  Югре
83. Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу
84. Управление Федерального казначейства по Ямало-Ненецкому автономному 
округу


